281-286) instituie puterea judecătorească sub forma unei puteri de sine stătătoare, stabilind totodată inamovibilitatea judecătorilor.<sup>37</sup> Convenția de pace de la Paris dintre puterile garante privind Principatele Române, din 7/19 august 1858<sup>38</sup> întărește ideea unei existențe tripartite a puterilor,<sup>39</sup> deși textul art. 3 al Convenției menționează doar două puteri: legislativă și executivă; puterea judecătorească este menționată abia în art.

15 consacră pentru prima oară iresponsabilitatea Domnului, concomitent cu instituirea răspunderii miniștrilor pentru actele contrasemnate de ei. Abia în art. 7 este menționată puterea judecătorească. Proiectul de Constituție<sup>40</sup> a Principatelor Unite Moldova și Țara Românească, elaborat de Comisiunea Centrală de la Focșani (votat de aceasta în ședința din 9/21 octombrie 1859)<sup>41</sup> care a stat în mare măsură la baza viitoarea Constituții, menține și dezvoltă principiul separației puterilor, consacrand un titlu special (al IV-lea, art. 30-117) „puterilor statului”. Acestea „purced de la națiunea română”, funcționând „numai după principiile și regulile așezate în constituțiunea de față” (art.